Segundo os critérios defi nidos no CPC 39 - Instrumentos Financeiros: Apresentação, a Administração da Companhia entende que
os acionistas minoritários das SCPs não se caracterizam como instrumentos patrimoniais alocados ao patrimônio líquido, conforme
entendimento anteriormente adotado, devendo estes serem classifi cados como instrumentos fi nanceiros passivos no balanço
patrimonial consolidado. Como consequência, os minoritários das SCPs foram registrados no balanço patrimonial consolidado, dentro
do passivo não circulante, sob a rubrica de “Contas a pagar - investidores SCPs”, assim como o resultado do exercício atribuído a
participação de acionistas não controladores foram reclassifi cados para o grupo de “Despesas Financeiras” nas demonstrações
fi nanceiras consolidadas.
Desta forma, segundo o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retifi cação de Erro, a Companhia apresenta abaixo
os impactos em suas demonstrações fi nanceiras consolidadas de 01 de janeiro e 31 dezembro de 2010 referentes a reclassifi cação
acima mencionada da seguinte forma:
  Consolidado Consolidado
  Balanço ajustado - 1/1/2010 Balanço ajustado - 31/12/2010
  Originalmente  Reapre- Originalmente  Reapre-
  apresentado Ajustes sentado apresentado Ajustes sentado
Ativo Circulante .....  3.536.197 - 3.536.197 4.127.147 - 4.127.147
Ativo Não Circulante .....  7.865.703 - 7.865.703 8.134.096 - 8.134.096
Passivo Circulante .....  1.504.619 - 1.504.619 1.690.913 - 1.690.913
Empréstimos e fi nanciamentos .....  3.925.637 - 3.925.637 4.014.976 - 4.014.976
Imposto de renda e contribuição
 social diferidos .....  1.047.513 - 1.047.513 1.235.635 - 1.235.635
Outras contas a pagar e provisões .....  205.307 - 205.307 165.217 - 165.217
Contas a pagar - investidores SCPs.....  - 56.665 56.665 - 160.417 160.417
Passivo Não Circulante .....  5.178.457 56.665 5.235.122 5.415.828 160.417 5.576.245
Patrimônio líquido atribuído a:
. Acionistas controladores .....  4.662.159 - 4.662.159 4.994.085 - 4.994.085
. Acionistas não controladores .....  56.665 (56.665) - 160.417 (160.417) -

   Consolidado
  Resultado do exercício ajustado - 31/12/2010
  Originalmente  Reapre-
  apresentado Ajustes sentado
Lucro Bruto ..... 1.370.839 - 1.370.839
Despesas/receitas operacionais ..... (549.450) - (549.450)
Lucro antes do resultado fi nanceiro e tributos ..... 821.389 - 821.389
Receita fi nanceira ..... 213.162 - 213.162
Despesa fi nanceira ..... (162.568) (22.376) (184.944)
Imposto de renda e contribuição social ..... (289.831) - (289.831)
Lucro líquido do exercício atribuído a:
. Acionistas controladores ..... 559.776 - 559.776
. Acionistas não controladores ..... 22.376 (22.376) -

   Consolidado
  Demonstração do fl uxo de caixa
  ajustado - 31/12/2010
  Originalmente  Reapre-
  apresentado Ajustes sentado
Fluxo de caixa de atividades operacionais ..... 913.377 (2.912) 910.465
Fluxo de caixa de atividades de investimento ..... (384.756) - (384.756)
Fluxo de caixa de atividades de fi nanciamento ..... 160.832 2.912 163.744
Aumento no caixa e equivalentes de caixa ..... 689.453 - 689.453

   Consolidado
  Demonstração do valor adicionado
   ajustado - 31/12/2010
  Originalmente  Reapre-
  apresentado Ajustes sentado
Valor adicionado bruto ..... 2.204.513 - 2.204.513
Valor adicionado líquido produzido ..... 1.643.774 - 1.643.774
Valor adicionado recebido em transferência ..... 357.480 22.376 379.856
Valor adicionado total a distribuir ..... 2.001.254 22.376 2.023.630
Distribuição do valor adicionado:
. Pessoal ..... 463.241 - 463.241
. Impostos, taxas e contribuições ..... 648.975 - 648.975
. Remuneração de capitais de terceiros ..... 329.262 22.376 351.638
. Remuneração de capitais próprios ..... 559.776 - 559.776
  2.001.254 22.376 2.023.630

Os efeitos nas demonstrações do resultado abrangente, lucro básico diluído por ação e demonstração das mutações do patrimônio
líquido não estão sendo demonstrados nos quadros acima, pois seus efeitos incluem somente a exclusão da participação de
acionistas não controladores. As peças apresentadas na referidas demonstrações fi nanceiras contemplam os ajustes mencionados.

2.4. Novos pronunciamentos técnicos, revisões e interpretações emitidos e ainda não adotados

Foram aprovados e emitidos ou colocados em fase de aprovação novos pronunciamentos técnicos contábeis, além de revisões
de pronunciamentos anteriormente publicados, e novas interpretações do IASB, mas ainda sem adoção obrigatória, ainda não

[…]

Segundo os critérios definidos no CPC 39 - Instrumentos Financeiros: Apresentação, a Administração da Companhia entende que os acionistas minoritários das SCPs não se caracterizam
como instrumentos patrimoniais alocados ao patrimônio líquido, conforme entendimento anteriormente adotado, devendo estes serem classificados como instrumentos financeiros
passivos no balanço patrimonial consolidado. Como consequência, os minoritários das SCPs foram registrados no balanço patrimonial consolidado, dentro do passivo não circulante, sob
a rubrica de “Contas a pagar - investidores SCPs”, assim como o resultado do exercício atribuído a participação de acionistas não controladores foram reclassificados para o grupo de
“Despesas Financeiras” nas demonstrações financeiras consolidadas.
Desta forma, segundo o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, a Companhia apresenta abaixo os impactos em suas demonstrações financeiras
consolidadas de 01 de janeiro e 31 dezembro de 2010 referentes a reclassificação acima mencionada da seguinte forma:
   Consolidado   Consolidado
   Balanço ajustado - 1/1/2010 Balanço ajustado - 31/12/2010
  Originalmente  Reapre- Originalmente  Reapre-
  apresentado Ajustes sentado apresentado Ajustes sentado
Ativo Circulante.....  3.536.197 - 3.536.197 4.127.147 - 4.127.147
Ativo Não Circulante .....  7.865.703 - 7.865.703 8.134.096 - 8.134.096
Passivo Circulante .....  1.504.619 - 1.504.619 1.690.913 - 1.690.913
Empréstimos e financiamentos .....  3.925.637 - 3.925.637 4.014.976 - 4.014.976
Imposto de renda e contribuição social diferidos .....  1.047.513 - 1.047.513 1.235.635 - 1.235.635
Outras contas a pagar e provisões .....  205.307 - 205.307 165.217 - 165.217
Contas a pagar - investidores SCPs .....  - 56.665 56.665 - 160.417 160.417
Passivo Não Circulante .....  5.178.457 56.665 5.235.122 5.415.828 160.417 5.576.245
Patrimônio líquido atribuído a:
. Acionistas controladores .....  4.662.159 - 4.662.159 4.994.085 - 4.994.085
. Acionistas não controladores .....  56.665 (56.665) - 160.417 (160.417) -
   Consolidado
  Resultado do exercício ajustado - 31/12/2010
  Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Lucro Bruto ..... 1.370.839 - 1.370.839
Despesas/receitas operacionais ..... (549.450) - (549.450)
Lucro antes do resultado financeiro e tributos ..... 821.389 - 821.389
Receita financeira ..... 213.162 - 213.162
Despesa financeira ..... (162.568) (22.376) (184.944)
Imposto de renda e contribuição social ..... (289.831) - (289.831)
Lucro líquido do exercício atribuído a:
. Acionistas controladores ..... 559.776 - 559.776
. Acionistas não controladores ..... 22.376 (22.376) -
   Consolidado
  Demonstração do fluxo de caixa ajustado - 31/12/2010
  Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Fluxo de caixa de atividades operacionais ..... 913.377 (2.912) 910.465
Fluxo de caixa de atividades de investimento ..... (384.756) - (384.756)
Fluxo de caixa de atividades de financiamento ..... 160.832 2.912 163.744
Aumento no caixa e equivalentes de caixa ..... 689.453 - 689.453
   Consolidado
  Demonstração do valor adicionado ajustado - 31/12/2010
  Originalmente
  apresentado Ajustes Reapresentado
Valor adicionado bruto ..... 2.204.513 - 2.204.513
Valor adicionado líquido produzido ..... 1.643.774 - 1.643.774
Valor adicionado recebido em transferência ..... 357.480 22.376 379.856
Valor adicionado total a distribuir ..... 2.001.254 22.376 2.023.630
Distribuição do valor adicionado:
. Pessoal ..... 463.241 - 463.241
. Impostos, taxas e contribuições..... 648.975 - 648.975
. Remuneração de capitais de terceiros ..... 329.262 22.376 351.638
. Remuneração de capitais próprios ..... 559.776 - 559.776
  2.001.254 22.376 2.023.630

Os efeitos nas demonstrações do resultado abrangente, lucro básico diluído por ação e demonstração das mutações do patrimônio líquido não estão sendo demonstrados nos quadros
acima, pois seus efeitos incluem somente a exclusão da participação de acionistas não controladores. As peças apresentadas na referidas demonstrações financeiras contemplam os
ajustes mencionados.

2.4. Novos pronunciamentos técnicos, revisões e interpretações emitidos e ainda não adotados
Foram aprovados e emitidos ou colocados em fase de aprovação novos pronunciamentos técnicos contábeis, além de revisões de pronunciamentos anteriormente publicados, e novas